omnibus operibus tuis, quam potens sis et mirabilis, qui operaris velle et pro bona voluntate perficere : et in adinventionibus tuis exercebor, id est, in tuis præceptis, quæ tu invenisti ad salutem omnium exercendo laborabo. Unde illud : *Adinvenit omnem viam scientiæ et disciplinæ, et tradidit illam Jacob puero suo, et Israel dilecto suo (Baruch. II).* *Meditabor in omnibus operibus tuis* : et ecce opus tuum mirificum, quia *vita tua, Deus, in sancto*, id est in Christo. Unde ipse : *Ego sum via et veritas et vita (Joan. XIV)*. Et illud : *Nemo venit ad patrem nisi per me (Ibid)*. *Via* iste est, qua venit de servitute in libertatem, qua de incesto fit castus, de condemnato in regnum assumptus. *Quis ergo Deus est magnus sicut Deus noster ?* Nullus utique, quia *tu es Deus qui facis mirabilia* : facit Elias, et alii, mirabilia, sed non soli, quia tuo adjutorio fecerunt : tu autem nullius indiges adjutorio, sed solus facis mirabilia et in exteriori et in interiori : cæci vident, claudi ambulant, paralytici sunt sanati, mortui resuscitati : et interiori operaris mirabilia, quia qui fuerunt ebriosi, facti sunt sobrii ; qui incesti, facti sunt casti ; qui fuerunt raptores, facti sunt donatores. Aliter superius legitur et dixi, *Nunc cæpi*, quod quæsi scrutando spiritum, et hæc mutatio, quod Deus non projiciet nos in æternum, quod non oblitus est misereri, quod non præcludit ira misericordiam, est *dextera Excelsi*, id est, Filio Dei imputanda : quia ipse est qui nos reconciliavit Deo Patri. Et unde hoc scio ? Quia *memor fui operum Domini*, quæ significata fuerunt per legalia instituta : vel sic, *scopebam spiritum meum*, et inveni quod non projiciet Deus in æternum, quod non præcludet ira misericordiam : et his omnibus consideratis, dixi, id est, apud me proposui, *nunc*, id est, omnibus istis inventis, *cæpi*, id est, in initio tantum sum, quantum ad perfectionem scientiæ veræ. Unde illud : *Cum consummaverit homo, tunc incipiet (Eccli. XVIII)*. Et hæc mutatio, quod in his omnibus me imperfectum recognosco, quod modo incipere me considero, est *dexteræ Excelsi*, id est, potentiæ divinæ, quæ non impotens se vindicare in me, in primo videlicet parente. *Memor fui operum Domini*. Quasi dicat : Licet nunc his omnibus consideratis, in initio tantum sum, tamen non desistam ab inquisitione : sed *memor ero operum Domini et mirabilium tuorum* o Deus, ab initio factorum. Et *meditabor in omnibus operibus tuis, et in adinventionibus tuis exercebor*. Et quantumcunque meditor, quantumcunque me exerceam, nihil per me possum, sed via tua quæ ducit me ad hoc ; investigem eam in Spiritu sancto, per quem habeo incipere et perficere. *Quis Deus magnus sicut Deus noster ? tu es Deus qui facis mirabilia*. Et quæ mirabilia ? *Notam fecisti in populis virtutem tuam*, Christum videlicet. Unde Paulus : *Nos prædicamus Christum crucifixum, Judæis quidem scandalum, gentibus autem stultitiam (I Cor. I)* : ipsis autem vocatis Judæis et Græcis Christum Dei virtutem et sapientiam, *Redemisti in brachio tuo*, id est, potentia tua vel in Christo. Unde illud, *Et brachium Domini*

A cui revelatum est (Isa. LIII) ? *Redemisti in brachio tuo filios Jacob et Joseph*. Populum videlicet Judæorum et gentium, evangelizando pacem his qui prope erant et qui longe, creans duos populos in uno corpore. *Viderunt te aquæ, Deus*, id est, populus Judæorum intellige : *viderunt* videlicet et *timuerunt* præterita peccata, et *limuit sonitus aquarum*, id est, profunda corda gentilium : vel profundi intellectores eorum turbabuntur ad penitentiam, et sic audita est *multitudo sonitus aquarum*, sonus videlicet consentientis populi et penitentis. Et unde hoc ? Quia *nubes* de quibus dictum, *Mandabo nubibus meis ne pluant super eam imbrem (Isa. V)*, istam *dederunt vocem*, quia *in omnem terram exivit sonus eorum (Psal. XVII)*. *Etenim sagittæ tuæ*, id est, verba apostolorum tuorum corda impugnantia *transeunt*, quia non in aure remanserunt, sed usque ad capacitatem cordis penetraverunt et *vox tonitri tui*, id est, vox comminantis prædicationis, audita est *in rota*, id est, in orbe terræ, quæ pro rotunditate vel mobilitate, *rotæ comparatur*. *Illuxerunt coruscationes tuæ*, id est, tua signa apparuerunt *orbi terræ*. Unde illud, *Domino cooperante et sermonem confirmante sequentibus signis (Marc. XVI)*. Unde *commota est terra*, videlicet Judæorum, et *contremuit se vixisse* : inde facta est *in mari via tua*, id est, Christus innotuit gentibus, et *semitæ tuæ*, id est, ardua præcepta sunt notificata *in aquis multis*, et tamen *vestigia tua*, id est signa tua, non cognoscentur a multis Judæis, a quibus tamen maxime deberent cognosci : quia tu *deduxisti sicut oves populum tuum in manu Moysi et Aaron*. Nota quod dicit, *sicut oves* : quia non sunt veræ oves, quia pastorem suum verum non cognoverunt : vel aliter, *Commota est et contremuit terra*, populus Judaicus videlicet in malum : et ideo *in mari facta est via tua*. Unde Apostolus, *Quia repulietis verbum Dei, ecce convertimur ad gentes (Act. XIII)* : et *semitæ tuæ in aquis multis*. Et quomodo hoc ? Quia tu *deduxisti sicut oves populum tuum*, gentilem videlicet, *in manu Moysi veri et Aaron*. Christus est verus *Moyses*, quia verus assumptus : et *Aaron*, quia vere est montanus, quia ipse est mons montium. Unde illud : *Erit novissimis diebus præparatus mons domus Domini in vertice montium (Isa. II)* : quod dicit, *deduxisti sicut oves populum tuum in manu Moysi et Aaron* : et tamen adhuc non cognoscuntur vestigia tua a Judæis.

PSALMUS LXXVII.

INTELLECTUS ASAPH.

« Attendite, popule meus, legem meam : inclinate
 « aurem vestram in verba oris mei. Aperiam in parabolis os meum, loquar propositiones ab initio.
 « Quanta audivimus et cognovimus, ea et patres nostri narraverunt nobis, non occultata a filiis eorum in generatione altera. Narrantes laudes Domini et virtutes ejus, et mirabilia ejus quæ fecit. Et citavit testimonium in Jacob, et legem posuit in Israel. Quanta mandavit patribus nostris, nota facere ea filiis suis, ut cognoscat generatio altera. Filii qui nascuntur, et exsurgent, et narrebunt

aliquid intelligentem quærent ista lectorem. Narraturus autem ea quæ non videntur indigere expositore, sed tantum auditore: *Aperiam, inquit, in parabolis os meum, loquar propositiones ab initio.* Quis ergo audeat parabolas et propositiones quasi manifestas transitorie percurrere, quæ suis nominibus indicant se altius investigari oportere? Parabolæ enim rerum similitudines præ se gerunt: et notum est quod in parabolis rerum similitudines quæ dicuntur, rebus de quibus agitur comparantur: ut in illa parabola, *Exiit qui seminat seminare semen suum (Matth. xiii).* Semen verbo Dei comparatur, quia ejus similitudinem gerit in illa parabola. Propositiones autem quas Græci *πρόβλημα* vocant, quæstiones sunt, habentes aliquid in se magnum, quod disputatione sit solvendum. Quis ergo audeat parabolas et propositiones transitorie legere quasi manifestas, et non potius summa vigilantia intendat, ut ad earum fructus perveniat? Dicit autem sic Asaph:

Attendite, popule meus, legem meam. Asaph iste Christus intelligitur, quia ipse maxime in populo illo ad hoc laborabat, ut sibi alios aggregaret: et ad nos etiam pertinet admonitio quæ fit in hoc psalmo, quoniam de nobis dictum est etiam: *Salva nos, Deus salutaris noster, et congrega nos de nationibus (Psal. cv):* quoniam si cavenda erant priori populo tormenta significantia, multo magis cavenda sunt nobis tormenta significata. Nos enim sumus in quos fines sæculorum devenerunt: et quæcunque illis in figuram contigerunt, ad nostram correctionem facta sunt (*I Cor. x*). Et ideo si eis fuerunt vitanda mala significantia, vitanda sunt nobis magis mala figurata: quia sicuti significata bona digniora sunt in nobis quam bona significantia, ita in malis sunt graviora mala, quæ significata sunt. *Attendite, popule meus, legem meam.* Quasi dicat: Qui attenditis legem servi, attendite legem Domini, videlicet non secundum litteram, sed secundum spiritum: quia *littera occidit, spiritus autem vivificat (II Cor. iii).* *Inclinate aurem vestram in verba oris mei,* id est, humiliter attendite. Nota idem esse legem et verba: sed repetit ad commendationem, sic: *Inclinate aurem vestram in verba oris mei.* Quid est *inclinare aurem,* nisi humiliter audire? Humiliter autem audit, cujus aurem inclinat charitas, non cujus cervicem erigit vetus animositas. *Aperiam in parabolis os meum, loquar propositiones ab initio.* Quasi dicat: Ideo dico ut inclinatis aurem, quia ego *aperiam os meum in parabolis,* id est, in sermonibus rerum similitudinem præ se gerentibus. Et utinam qui hic dignatur os aperire in similitudinem rerum, dignaretur os aperire in expositionibus ipsarum rerum; quia et si aliquid dignum ad audiendum exprimimus, in sudore tamen panem nostrum comedimus. Hæc verba in Augustino reperies, in expositione istius versus: *Loquar propositiones ab initio istius congregationis factas.* Initium fuit Vetus Testamentum, finis est Novum: vel initium istius congregationis fuit, quando per Moysen et Aaron congregati sunt ut educerentur de terra Egypti. Nota

A quia propositiones sunt quæstiones aliquid habentes in se, quod de disputatione solvandum est: et in hoc differunt propositio et parabola. Parabola similitudinem exprimit, propositiones autem sine similitudine intelligi possunt; quod dicit: *Aperiam in parabolis os meum, loquar propositiones ab initio:* quia *quanta audivimus* in Veteri Testamento promissa, *et cognovimus ea* in Novo Testamento impleta, *et hoc patres nostri narraverunt nobis.* Nota quia licet Dominus in Evangelio præcipiendo dicat *Nolite vocare vobis patrem, super terram, unus est enim Pater vester qui in caelis est (Matth. xxiii):* tamen non præcipit auferri nomen hoc honoris ab usu loquendi, quod ætate vel similitudine curæ impositum est: sed ideo dicit, *Nolite vocare vobis patrem super terram,* ne alii attribueretur gratia præter illum, cui specialiter attribuendum est, illi videlicet qui omnia parat. Nota quia hic caput nostrum se in numero populi illius ponit, ut piam affectionem suam erga illos ostendat: quod dicit: *Quanta audivimus et cognovimus ea et patres nostri narraverunt nobis:* et ideo *non sunt occulta a filiis hominum, filiis dico,* existentibus in cognatione sequente, videlicet per successionem proles, ut altera fuit generatio filiorum, quia patres in littera sunt obæcati, filii per spiritum illuminati. *Narrantes laudes Domini et virtutes ejus, et mirabilia ejus quæ fecit.* Quasi dicat: Patres nostri narraverunt nobis; *patres dico narrantes laudes Domini:* et ideo *narrantes,* quia virtutes annuntiaverunt, et non qualescunque virtutes, sed mirabiles virtutes quæ fecit, istas videlicet: *Et suscitavit testimonium in Jacob,* id est, fidem sine lege datam suscitavit *in Jacob,* id est, in supplanatoribus et contra vitia luctantibus: *et legem posuit,* id est, firmiter stabilivit *in Israel:* non *in Israel* secundum carnem, sed secundum spiritum. Unde illud: *Ecce vere Israelita, in quo dolus non est (Joan. i).* Nota quia fides dicitur *testimonium* ideo, quia lege et prophetis testificata est: vel idem potest intelligi per *testimonium* et per *legem:* lex enim male utentibus, testimonium quo convincantur puniendi legitime utentibus, est testimonium quo demonstratur ad quem confugiant liberandi. *Et legem posuit in Israel.* Illos qui Israel sunt secundum carnem, lege quasi onere gravi oneravit: quia veniente mandato, revixit peccatum (*Rom. vii*). Nec frustra positum est, *suscitavit:* quia nihil suscitatur quod prius sopitur, in illis vero lex naturalis est sopita, sed per legem scriptam est resuscitata: quod dicit, *et suscitavit testimonium in Jacob,* in quo testimonio *quanta mandavit patribus nostris,* Moysi videlicet et Aaron, vel aliis patribus carnaliter intelligentibus: *mandavit,* sed non intellectum dedit. Et quid *mandavit?* nota *facere ea filiis suis:* quia licet ipsi intellexissent, ab aliis tamen carnaliter intelligentibus perceperunt filii quod intelligendum erat: quia ipsi carnaliter observabant legem, donec filii per gratiam intellexerunt quid lex figuraret: quod dicit, *Quanta mandavit patribus nostris, nota facere ea filiis suis, ut cognoscat generatio altera, subsequens videlicet vel*

alterata in spiritu. Et quæ est generatio? Filii qui nascentur ex ipsis patribus, et exurgent, vel non cor suum cum patribus suis de lege carnaliter sapientes ponent, sed exurgent animo. Cor cum Domino sursum erigant, mysterium videlicet in lege investigantes et narrabunt filiis suis; istud videlicet, ut ponant in Deo spem suam, satagentes circa mandata Domini quia non spem suam in Deo ponunt, qui non circa ejus mandata satagunt. Et non obliviscantur operum Dei, id est, non sint ingrati beneficiis Dei, qui operatur velle et pro bona voluntate perficere. Et mandata ejus exquirant, non tantum ut sciant, sed ut impleant et hoc ideo, ne fiant sicut patres eorum, generatio videlicet prava, id est distorta, et exasperans id est, Deum amarificans: generatio, dico, quæ non direxit cor suum. Nota: quicumque non habent cor directum, et si videantur esse directa, non habent opera: Deus autem rectus est, et quicumque vult rectum cor habere, necesse est ut complanetur incommutabili justitiæ Dei et rectitudini, cui hæc generatio non fuit complanata: et hoc ideo, quia non est creditus cum Deo spiritus ejus, id est, non habuit fidem quæ impetrat quod lex imperat. Quando enim cum operante spiritu Dei cooperatur spiritus hominis, tunc impletur quod Deus jubet. Hoc autem non potest fieri, nisi credendo in eum qui justificat impium. Et vere dicitur istud dictum, ad expressionem gratiæ divinæ, quæ non tantum operatur remissionem peccatorum, sed facit spiritum hominis operari cum spiritu Dei et ipse habet creditum spiritum cum Deo, qui credit se non posse facere justitiam sine Deo, et hoc est credere in Deum, quod majus est quam credere. Creditur enim homini, sed nullus credit in hominem. Credere autem in Deum est, credendo adhærere in bene cooperando bona operanti Deo. Filii Ephraim intendentes et mittentes arcum, conversi sunt in die belli. Nota aperte totum hic intelligi per filios Ephraim, videlicet cæteros Judæos et ab ea parte a qua potissimum melius sperandum fuerat: quoniam cum Jacob caligasset oculi, præcepit Joseph filio suo, ut adduceret filios suos Ephraim et Manassen, ut ab eo acciperent benedictionem. Joseph adducens eos, statuit Manassen ad dexteram, quia major erat ætate et Ephraim ad sinistram. Jacob autem prophetico spiritu videns quia primierunt novissimi, et novissimi primi (Matth. xx), varicatis manibus dedit benedictionem, dexteram ponens super Ephraim (Gen. XLVIII). Sic Abel junior fratri suo prælatus est, Isaac Ismaeli Jacob Esau, David majoribus fratribus cunctis prælatus est (Gen. iv, XXI et XXVII; I Reg. XVI); in quibus omnibus significatur quia Judaico populo præferendus erat Christianus. Littera sic exponitur Filii Ephraim, illi videlicet qui videbantur meliores intendentes arcum, jactantes videlicet bona opera et mittentes sagittas, id est, emittentes verba promittentis, quia dicebant: Quæcumque locutus est Dominus, audiemus et faciemus (Exod. XXIV), et tamen conversi sunt in die belli, id est, in die tenta-

tionis desecerunt, vel ad similitudinem legamus: Filii Ephraim intendentes et mittentes arcum, conversi sunt in die belli, id est, comparabiles facti sunt illis, qui in die pacis armis præluderent, et in die belli fugam inirent; quia ipsi in die auditionis omnia promittebant, et die actionis nihil boni faciebant; quod dicit, conversi sunt in die belli: et ecce qualiter quia non custodierunt testamentum Dei, id est, promissiones Domini in Novo Testamento factas. Et in lege ejus noluerunt ambulare: quia etsi exterius ostenderent secundum legem ambulare, tamen interius ei contradicebatur. Et oblitii sunt benefactorum ejus et mirabilium ejus qua ostendite eis: quibus admonebantur a Deo non recedere; et ecce mirabilia: Coram patribus eorum, Moysæ et Aaron et aliis senioribus Israel, fecit mirabilia in terra Egypti, in campo Taneos. Interrupit mare, Rubrum videlicet, et perduxit eos, et statuit aquas, id est, statorias fecit quasi in utre, subaudis concluendas. Hæc in nobis mystice aliquid designant, quia ipsa in terra Egypti intelliguntur. Multa operatus est mirabilia in interiori licet non in pluribus operatus sit in exteriori: et hoc in campo Taneos, id est, in illis qui custodientes mandata Domini, humiliati sunt. Tanis enim interpretatur mandatum: campus vero humiles designat: quia non salvabuntur per mandatum, nisi humiles. Quod mare interruptum est, significat baptismum, in quo omnes hostes nostri submerguntur, quia peccata originalia et actualia abluuntur: sed interruptum postea, quia etsi omnes æqualiter recipiunt in baptismo remissionem peccatorum, non tamen omnibus est ad salutem: quia his qui post resurrectionem baptismatis a Deo apostatant, est ad perditionem: quia melius est viam veritatis ignorare, quam post agnitam retrorsum abire (II Petr. II). Et statuit aquas quasi in utre, id est, fluida carnalia nostra desideria statoria fecit, quasi in utre concluenda: quia sic ea sub potestate nostra redegit, ut non amplius nos immergant, nisi eis consentire velimus. Et deduxit eos in nube diei, et tota nocte in illuminatione ignis. Hoc illis historialiter factum est, ut securi irent: nos autem reducti sumus in nube diei, id est, sub protectione splendidissimæ carnis Christi, quæ per nubem intelligitur. Unde illud, Ascendet Deus in nubem levem et ingreditur Egyptum, et confringet omnia idola ejus (Isa. XIX). Et tota nocte, id est, in die tribulationis deducet nos Dominus in nube diei, et tota nocte in illuminatione ignis, id est, in donis Spiritus sancti vel in nube præcessit in die, quoniam justis mitis apparebit quasi in nube levi. Et in nocte præcessit in igne, quia terribilis apparebit injustis: et hoc igne justis illuminabuntur, impii autem ardebunt: interrupti petram in eremo, et adaquavit eos velut in abusso multa. Nota quia prius ex aquis rupes fecit, hic de rupe aquas produxit. Percussit enim Moyses virga bis silicem, et manaverunt, inde aquæ largissimæ (Num. XX). Petra percussa, Christus est. Unde illud, Petra autem erat Christus (I Cor. X). Quod hic

percutta est petra, significat quia Christus in duplici ligno crucis extensus fuit et in illo extenso emanaverunt aquæ largissimæ : quia prophetica dicta in morte sua intelligibilia facta sunt quia vela templi scissa sunt, omnis obscuritas prophetici sermonis destructa est : ex quibus prophetici dictis multi divites potati sunt. Unde illud : *Si quis sitit, veniat ad me et bibat (Joan. vii)* ; quod dicit : *Interrupit petram in eremo, et adaquavit eos velut in abyso multa.* Et quomodo hoc ? Quia *eduxit aquam de petra, et deduxit tanquam flumina aquas.* Et licet hæc omnia his fecisset, tamen *adhuc apposuerunt peccare ei, id est, contra eum; sic videlicet: in ira concitaverunt eum in inaquoso, quia in arido loco aquam tentando petierunt, quasi impotens esset Deus aquam in arido loco dare, qui mare divisum fecit stare. In inaquoso provocant Excelsum ad iram, qui in mentis ariditate de terreno comodo invocant. Et tentaverunt Deum in cordibus suis, ut peterent escas animabus suis.* Nota qualiter Deum tentabant : quia quod ore rogabant, Deum non posse facere in corde dubitabant. Sunt adhuc multi, qui *animabus suis, id est, animalitati suæ escam petunt, velut illi qui Deum non propter se, sed propter terrena colunt, quasi suavius sit quod dat, quam ipse qui dat. Et male locuti sunt de Deo ; dixerunt : Nunquid poterit Deus parare mensam in deserto ?* Hic notantur illi, qui non credentes, dixerunt : *Nunquid carnem suam et sanguinem suum dabit nobis per partes ad comedendum et ad bibendum (Joan. vi) ? quoniam jam percussit petram, et fluxerunt aquæ, et torrentes, id est, doctrinæ inundaverunt.* Et quia istud fecit. *Nunquid et ideo poterit dare panem aut parare mensam populo suo ?* Hanc murmurationem talem *audivit Dominus, et distulit eos videlicet in terram promissionis ducere, cum per paucos dies illuc possent pervenire, nisi essent a patria differendi et in eremo conterendi : vel distulit pœnam, ut infidelem satiaret eorum concupiscentiam : et prius fecit quod infidelis populus eum facere non posse credebatur, deinde intulit quod eum pati oportebat, quod dicit, *audivit Dominus et distulit, et ignis accensus est in Jacob : in moribus videlicet ; et ira ascendit, id est augmentata est, in Israel.* Ignis iste incentiva vitiorum notat, quæ interiorum hominem devastant : quod dicit, *Et ignis accensus est in Jacob et ira Dei ascendit in Israel : et hoc ideo, quia non crediderunt in Deo, nec speraverunt in salutari ejus, id est, salvari per Deum. Et Dominus audivit, qui ? Mandavit nubibus desuper et januas cæli aperuit, ut abundanter mitteret eis quod missurus erat. Ecce notat quare distulit pœnam, ut per hoc videlicet quæ sequuntur, eorum satiaret cupiditatem. Et pluit illis manna ad manducandum, et panem cæli, non in terra elaboratum, dedit illis; et quis sit subjungit : Panem angelorum manducavit homo. Panem angelorum ideo dicit, quoniam panis ille quem comedebant, significat panem illum, Verbum videlicet Patris**

A unde reficiantur. Unde illud : *Omnes eandem escam spiritualem manducaverunt, eundem potum spiritalem biberunt (I Cor. x).* *Cibaria misit eis in abundantia.* Et quomodo hoc ? *Transtulit Austrum de cælo, in terram subaudis, quia malam intemperiam aeris dextruxit, et temperiam bonam eis dedit. Et induxit in virtute sua Africum, et pluit super eos sicut pulverem carnes ; et non qualescuque carnes sed sicut arenam maris volatilia pennata.* Non frustra dicit pennata, cum omnia volatilia sunt pennata : sed quia dicturus erat, *ceciderunt in medio castrorum eorum, præmisit volatilia pennata, ut admirationi habeas volatilia cecidisse. Et manducaverunt et saturati sunt nimis. et desiderium eorum attulit eis : quia non sunt fraudati a desiderio suo : quia refectionem quam petebant, abundanter tribuit eis Dominus. Et adhuc escæ eorum, videlicet carnes, erant in ore ipsorum : et tamen ingrati beneficia omnibus promeruerunt hoc quod ira Dei ascendit super eos, qui spem suam in Deo possident, ut non tantum ministrasset eis carnalia, sed spiritualia, Nam qui mandavit nubibus desuper, et januas cæli aperuit, et pluit illis manna ad manducandum, et panem cæli dedit, et cibaria misit eis in abundantia, ut pasceret incredulos, non inefficax est nec impotens, credentibus verum panem de cælo dare, quem significavit manna, qui verus cibus est angelorum : hoc est, Verbum Patris, quod incorruptibiliter pascit, *Et panem angelorum manducavit homo. Verbum caro factum est, habitavit in nobis (Joan. i) :* quod Verbum per angelicas nubes universo orbi pluitur, et aper prædicatorum cordibus, tanquam in vasis cælestibus, non murmuranti nec tentanti synagogæ, sed Ecclesiæ credenti, et in Deo spem suam ponenti prædicatur. Et qui *transtulit Austrum de cælo, et induxit in virtute sua Africum, et pluit super eos sicut pulverem carnes et sicut arenam maris volatilia pennata, potens est et non tunc tantum, sed credentium parvam fidem carne editis vocum signis et per aerem transcurrentibus, tanquam volatilibus pascere, non tamen ab aquilone venientibus : et ibi frigus et caligo prævalent, id est, eloquentia quæ huic mundo favet, sed transferendo Austrum de cælo ad terram, ut qui parvuli sunt in fide, audiendo terrestria, nutriantur ad cupienda cælestia. Unde Dominus in Evangelio : *Si terrenis dixi vobis et non creditis, quomodo si dixerero vobis cælestia, credetis (Joan. iii) ?* Translatus fuit Paulus de cælo, ubi mente Deo excessit, ut eis contemptans esset quibus dicebat : *Non volui vobis loqui quasi spiritualibus, sed quasi carnalibus. Lac vobis potum dedi, et non escam (I Cor. iii).* Ipse enim Paulus audierat in cælo arcana, quæ non licet loqui in terra, personantia quasi per volatilia : et qui *transtulit Austrum, induxit Africum, id est, per meridiano ventos lucentes et prædicatorum ferventes spiritus, nobis ut eis conformemur, insinuavit. Et ceciderunt in medio castrorum eorum, quia ipsi de cælo translati, ultro venientes ad homines, affer-***

bant eis verba divinitus missa, ut unusquisque in suis fidelibus et circa sua tabernacula congregarent huiusmodi volatilia, ut sic omnes nationes gentium Deum adorarent. Non tantum missi sunt extranei prædicatores; sed etiam multi suos cives habebunt prædicatores; sed etiam sylvestrem et cæteros suos cives. Repetamus litteram: quod sparsim diximus, in orationibus litteræ convenire faciamus. *Et manebat nubibus desuper: venientes*, quia a Deo non recedunt ut desuper sunt, quia alii sunt superiores et digniores. Unde illud, *Narrate in turribus ejus* (Psal. XLVII). *Et januas cæli*, id est, corda prædicantium *aperuit*. Et merito apostoli janua cæli dicuntur, quoniam per eos cælos intrarunt: et eorum linguæ claves cæli factæ sunt, et per illos apostolos pluit manna ad manducandum. Manna istud non manditur dentibus, sed æviditate animæ sumitur. Nec frustra posuit *ab manducandum*, quia multis prædicatur verbum, qui ex non reficiuntur. Unde illud: *Et volucres cæli comederunt illud* (Matth. XIII). Et: *Panem cæli dedit eis* (Joan. VI). De hoc pane dictum est: *Panem nostrum quotidianum da nobis hodie* (Matth. VI); et ipse Dominus: *Ego sum panis vivus qui de cælo descendi* (Joan. VI). *Panem angelorum manducavit homo*. Hunc panem ut comederet homo, rex angelorum factus est homo, quando quisque incarnatione Domini et morte reficitur. *Cibaria misit eis in abundantia*. Quæ sunt: in mysterio crucis resurrectionem habere. Neque enim frustra voluit sic extendi, nisi ut nos moneret extensam habere charitatem et immobiles esse ad cupiditatem. Et quomodo hæc omnia sint subjungitur: quia *trastulit Austrum de cælo*, id est calidum ventum, apostolos videlicet calore fidei ferventes, et alios ad fidem impellentes, *trastulit de cælo*, id est, de alta contuitione cælestium, ut in terras flarent, humanæ capacitati condescenderent. Et *induxit in virtute sua Africum*, id est, spiritus prædicantium nobis vitam dando insinuavit, et *in virtute sua*, et non ex merito prædicantium hoc factum est: juxta illud, ut sublimitas sit virtutis Dei, et non ex nobis (II Cor. IV). *Et pluit super eos sicut pulverem carnes*. Carnes sunt cibi delectabiles, quibus vescuntur adulti: ubi intelligimus prædicationem subtilem et solidam, qua reficiendi sunt perfecti; ut: *In principio erat Verbum, et Verbum erat apud Deum* (Joan. I). De hac tali prædicatione dixit Paulus: *Sapientiam loquimur inter perfectos* (I Cor. II), quod dicit, *et pluit super eos sicut pulverem carnes*. Et quomodo hoc hic notat per *volatilia pennata*, signa videlicet vocum per aera volatilia pennata. Per *arenam maris*, notatur abundantia divini sermonis, quod prius notabatur per *pulverem*: vel sic, *et pluit super eos carnes sicut pulverem*: quia sicut pulvis vento rapitur et in aerem deducitur, ita a quibusdam vento elationis sermo divinus auferebatur. Unde illud: *Et exortæ spinæ suffocaverunt illud* (Matth. XIII). Et sic arenam maris volatilia pennata. Sicut in arena maris nullus exoritur fructus, ita in

A cordibus infidelium nullum habet divinus sermo pro-
 vectum. *Et occiderunt in medio castrorum, eorum*, quia unusquisque in suo loco audivit fidei prædicatores. *Et manducaverunt*, id est, reficiebantur: et quidam eorum *saturati sunt* nimis hæretici videlicet, sinistra interpretatione interpretando Scripturas, *et desiderium eorum attulit eis*, quia permisit eos in perverso intellectu obcæcari: *et sic non sunt fraudati a desiderio suo*, quia intenderunt arcum suum, ut sagittent in occultis immaculatum. *Et adhuc escæ eorum erant in ore ipsorum*, id est, carnalis intellectus erat eis semper in ore: quia, et si bene intelligebant, tamen non ore hoc ostendebant. *Et ira Dei ascendit super eos*. Ostendit superius quare *distulit*, videlicet quæ *ascendit super eos*. *Et occidit pingues eorum*, id est, superbos et alta sapientes, *et electos Israel impedivit*, ne prodesent quibus paterno affectu cupiebant prodesse: quoniam non defuerunt in populo illo qui corrigerent alios: sed impediti sunt, quoniam non erat ibi aliquis qui corrigi vellet, Unde propheta: *Linguam tuam faciam adhærere palato tuo*, quoniam *domus exasperans est* (Ezech. III). Vel *electos Israel impedivit*, quia condoluerunt per-euntibus: unde, *confusio faciei meæ cooperuit me* (Psal. XLIII): vel electi Israel sunt sacerdotes, qui impediuntur aliquando a Domino pro peccatis subditorum, quæ juste corrigenda essent: sed ex nimia compassione naturæ humanæ, nimium parcent peccantibus, non attendentes quia compassio debetur naturæ, et rectitudo culpæ. Debet enim iudicium fieri de unoquoque peccante; sed si postea viderit prelatus qui humiliter agit pœnitentiam, suo arbitrio relinquitur, ut sui misereatur: *in omnibus his*, sub-audis correcti præmonitione, ut amplius peccarent, *peccaverunt adhuc*, et hoc ideo quia *non crediderunt in mirabilibus ejus: et defecerunt dies eorum in vanitate*, cum possent proficere in veritate: *et anni eorum cum festinatione*: quia semper ad mortem tendebant, de vitio ad vitium, cadentes desperando in peccatis: hoc ostendebat quod mortem interiorem optabant. *Cum occideret, quærebant eum, et revertebatur, et diluculo*, id est vigilanter et studiose, *veniebant ad eum, et tunc tandem rememorati sunt quia Deus adiutor est eorum in bonis, et Deus excelsus redemptor eorum est in malis*. *Et dilexerunt eum in ore suo*, id est, ore ostendebant se Dominum diligere: *et lingua sua mentiti sunt ei*. *Cor autem ipsorum non erat rectum cum eo, nec fideles habili sunt in testamento ejus*: quoniam testamentum suum adhortatur, ut eum diligamus non pro terrenis, sed pro se tantum: huic autem *testamento non erant fideles*, quia non faciendo quæ docuit, fidem ei non habuerunt: et ideo *cor ipsorum non erat rectum cum eo*, quia rectum cor habere cum Domino, est quærere Deum propter Deum. Hæc historialiter apud illos facta sunt, fiunt etiam apud nos mystice; quia cum occidit, id est, justo iudicio aliquem punit, vel nos ipsos flagellat, quærimus eum invocando ejus misericordiam ut parcat: et

revertimur ad eum sub specie humilitatis, quia ab eo discessimus per peccatum elationis: et non quacunque ad eum reversione revertuntur, sed *diligulo*, id est, multum studiose ad eum venimus, et ad memoriam reducimus, quoniam ipse tantum est *adjutor* in bonis, et *redemptor* in malis: et sic ostendimus ore quod eum diligamus: et tamen mentimur, quia *cor nostrum non est rectum cum eo*, nec *fideles* sumus in ejus *testamento*: quoniam eum *diligimus* tantum pro devitandis malis temporalibus, vel pro acquirendis bonis, cum tantum diligendus sit propter seipsum: *ipse autem est misericors et propitius fiet peccatis eorum* in posteris, etsi non in patribus. *Et non disperdet eos*, quia *reliquiae Israel salvae fient* (Rom. ix). Solent hunc locum multa notare ad impunitatem peccati, et si talos perseveraverint usque in finem, quales ipsi fuerunt: quod frustra tamen credunt quia quod dicit, *propitius fiet peccatis eorum*, ad posteros referendum est, qui in novissimis temporibus convertendi sunt: quod dicit *propitius fiet peccatis eorum et non disperdet eos: et obtendavit misericordia sua ut averteret iram suam*. Necesse enim fuit ut subveniret abundans misericordia in posteris, quia prius multiplex praecessit ira in patribus, et non accendat in posteris omnem iram suam quam promeruerunt, quia *non repulit plebem suam quam praescivit* (Rom. xi). *Et recordatus est quia caro sunt*, id est, attendit eos mole carnis esse aggravatos, et reparatione mediatoris habere opus. *Quia sunt spiritus vadens et non rediens*, quia quisque se habet ut a Deo recedat, redire autem non habet nisi gratia Dei eum revocet. Unde in libro Sapientiae: *Omnes qui ambulaverint per viam iniquitatis, non revertentur: per se intelligendum est. Quoties exacerbaverunt eum in deserto*. Repetit quod superius dixerat, ut ostendat eos merito in se provocasse iram Dei, cum sint ingrati tam beneficiis sibi a Deo illatis, quam plagis causa eorum Aegyptiacis illatis: et sic dicit, *Quoties exacerbaverunt eum*, id est, quam infinito numero sum sibi acerbam fecerunt *in deserto*, concitando eum in iram in *inaquoso*, subaudis loco, ubi aquam petierunt. *In inaquoso* Dominum in iram provocant, qui mentis ariditate permanent. *Et conversi sunt ad Deum placandum, et iterum tentarunt eum, et sanctum Israel exacerbaverunt: quia non sunt recordati manus*, id est, potentiae ejus ostensae, illa subaudis *die qua redemit eos de manu tribulantis*, id est, de potestate Pharaonis et principum Aegyptiorum: non sunt etiam recordati *sicut, sed est qualiter, posuit in Aegypto signa sua et prodigia sua in campo Taneos*. Est in hoc mysterium tale. Sunt enim multi qui in mentis ariditate Deum naturaliter dulcem, sibi acerbum reddunt, non recordantes potentiae Domini, et diei qua mirabiliter sanguine suo eos redemit *de manu tribulantis*, id est, de potestate principis tenebrarum, cujus jugo tenebantur: nec etiam recordantur quanta signa et prodigia, minora videlicet et majora miracula, *in Aegypto*, id est, in hoc mundo, ubi non sunt nisi

A tenebrae et afflictio: et hoc in campo Taneos, id est, in illis qui humiliati sunt per mandatum ejus. *Et convertit in sanguinem flumina eorum et imbres eorum, ne hiberent*. Imbres sunt aquae in cisternis collectae, quibus admistus est sanguis, ut essent impotabiles Aegyptiis. In mysterio flumina convertuntur in sanguinem in his qui de causis rerum carnaliter sentiunt: vel, flumina sunt doctrinae quae in sanguinem convertuntur, quando pravo intellectu impotabiles redduntur: imbres sunt praedicatorum proprii, quos convertit Dominus in sanguinem, quando quisque excacatus eos abhorret audire quasi sanguinem hiberent. Quod per imbres qui hic incisternis ponuntur, notantur praedicatorum, ostendit auctoritas sic: *Bibe aquam de cisternis tuis* (Prov. v). *Misit in eos cynomyiam, et comedit eos: et ranam, et disperdidit eos*. Cynomyiae sunt muscae caninae, quibus plagabantur Aegyptii: et quae significant homines caninos mores habentes nullam reverentiam patribus suis impendentes, cum tamen dictum sit: *Obedite patribus vestris tantum in Domino* (Eph. vi); vel per caninas muscas carnalia desideria notari possunt, eo quod infestant hominem, quia lex corporis semper repugnat legi mentis (Col. i). Per ranas notatur loquacitas vana, quae disperduntur in ea delectantur. *Et dedit xerugini fructus eorum, et labores eorum locustae*. Xerugo est occulta aura sive vermiculus nocens in fructibus, quae designat occultam superbiam, multum fructibus et bonis operibus contrariam: locusta, quia laedit ore, testimonium notat infidele, quo qui nituntur, omnem laborem boni operis perdunt: vel per locustam notantur instabiles in fide, quia et locusta instabilis est animal. *Et occidit in grandine vineas eorum, et mores eorum in pruina*. Vineam populum significare notum est: ut illud: *Vinea enim Domini Sabaoth domus Israel est* (Isa. v). Populus autem tunc grandinatur, quando ex iniquitate auferendi aliena contendit. Moti sunt arbores, uberrime fructum reddentes, insimul habentes maturos fructus et seminatuos, et incipientes maturescere: ubi notatur charitas, in qua omnia bona opera habeant radices: et sic per pruina destruentem moros frigus designatur charitatis: quia ubi abundavit iniquitas, *refrigescet charitas* (Math. xxiv). *Et tradidit grandini jumenta eorum et possessionem eorum igni*. Jumenta grandinata, damnum notant pudicitiae: quia concupiscentia ex quo oritur, fructus est nobis communis cum pecoribus. Si autem refrenatur concupiscentia ut regaliter fiat, est virtus pudicitiae. Et nota quia per jumenta possunt accipi uxores, quia ipsae sunt jumenta, id est, quasi adjumenta ad servandam pudicitiam: quae scilicet occiduntur in grandine, quando quisque traditus in reprobum sensum, turpitudinem in masculos operatur. Unde Paulus: *Hujusmodi tradidit Deus in reprobum sensum, ut facerent quae non decerent, in se et in alios turpitudinem operantes* (Rom. i). *Et possessionem eorum igni*. Non habetur in Exodo, quod aliquis pot-

sessio eorum sit igni tradita: sed interposuit hic Propheta, ut sic admoneret lectorem quærere mysterium, et non tantum in superficie literæ remaneret. Per possessionem hic notatur patientia; quia de ea dictum est: *In patientia vestra possidebitis animas vestras* (Luc. xxi): quia ipsa patientia facit possessores. Unde illud: *Patientia est nobis necessaria, ut reportemus promissiones* (Heb. x). Hæc patientia igni comburitur, quando unanimitate ira expellitur. Et *misit in eos iram indignationis suæ*, id est, suæ indignationi competentem: et ideo *indignationem et iram*: quæ ira fuit tribulatio immissa per angelos malos, non quia non inferat Deus etiam per bonos qualia vult, sed utitur malis sicut bonis ad reproborum ultionem. Bonis usus est in vindictam, Sodomorum, quia legitur Abraham eos recepisse in hospitio per quos Dominus annuntiavit suam vindictam (Gen. xvii). Quod bonis autem inferat temporalem correctionem per bonos angelos, hoc non invenitur; sed utitur tantum malis in correctione bonorum, velut de Job legitur (Job. i). Immissio ista facta per angelos malos est obduratio cordis, quæ fit per angelos malos tantum, ut persistentes in peccato graviores pœnas mereantur, quanto graviora vel ulteriora committerent. *Viam fecit semitæ iræ suæ*. Semita iræ Dei est, quando permittit aliquem trahi funiculis peccatorum, ut committat criminalia pro quibus interim excæcatur, ut quandoque exterius puniatur. Et *non pepercit a morte animabus eorum, et jumenta eorum in morte conclusit*. Jumenta in morte conclusa, notant illos qui per concupiscentiam carnis quæ hominibus cum pecoribus est communis, relicta pudicitia, usque ad mortem ruunt. Et *percussit omne primogenitum in terra Ægypti: primitias laborum eorum in tabernaculis Cham*. Per primogenita occisa notatur justitia, in qua humanum genus est associabile, quia nullus est qui non habeat aliquantulum justitiam, sed perit justitia, quando quisque juste vivere desinit; vel, potest notari per primogenita percussa, amissio fidei, quæ prima est in fidelibus: quia locus veri sacrificii extra catholicam Ecclesiam non est. Per primitias omnis laboris notantur bona opera, quæ in tabernaculis pereunt, id est, in illis qui quadam calliditate quasi sub specie religionis bene operantur. Cham enim interpretatur callidus. Et *abstulit sicut oves populum suum et perduxit eos tanquam gregem in deserto*. Ostensis plagis quas intulit Dominus Ægyptiis nolentibus dimittere populum, ostendit qualiter Dominus liberavit populum suum de potestate eorum, sic: *Et abstulit sicut oves populum suum*; quod nunc etiam interiorius nobis agitur, quando efficimur secundum spiritualia pascua oves Dei ambulantes in hoc sæculo tanquam in deserto. Et *eduxit eos in spe terræ, videlicet promissæ, non timuerunt deduci quia inimicos eorum cooperuit mare*. Nos etiam deducimur, in spe salvi sumus: et inimicos nostros id est, vitia nostra operuit mare, unda videlicet baptismatis: et *induxit eos in posteris suis, in mon-*

tem sanctificationis suæ, montem quem acquisivit dextra ejus. Mons sanctificationis est Ecclesia, quam acquisivit Christus Dei dextra. Et *ejicit a facie eorum gentes, et sorte divisit eis terram in funiculo distributionis*; in hoc notans quia ejiciendi sunt a facie fidelium suorum maligni spiritus gentilium errorum, ut inhabitet in eis unus atque idem Spiritus dividens singulis prout vult, quasi funiculo res ageretur. Sorte dividitur terra electis: quia quod eliguntur, non est ex meritis, sed ex gratia, quæ eis quasi per sortem evenit. Et *habitare fecit in tabernaculis eorum tribus Israel*. Tabernacula ista significant cœlestem Jerusalem, ubi angeli apostatæ quasi in tabernaculis ad horam fuerunt, unde expulsi sunt, ut quandoque *tribus Israel*, id est, collectio Deum videntium, in eorum loco assumatur. Et *tentaverunt et exacerbaverunt Deum excelsum, et testimonia ejus non custodierunt*. Quasi dicat: Licet hæc omnia fecisset Dominus causa populi illius, ipsi tamen his omnibus ingrati fuerunt, quia tentando eum acerbum fecerunt, non custodientes *ejus testimonia*, id est, ejus promissa, quoniam ejus promissa fuerunt cœlestia, quæ significabantur in terrenis; quæ cœlestia non quæsierunt, sed tantum terrenis adhæserunt, sicut et nos eum tentando exacerbamus, quando id ab eo petimus quod petendum non est. Sunt enim ejus promissa: *Petite et accipietis* (Joan. xiv, xvi): quæ nos non servamus, quia in ejus nomine nihil petimus. Et *averterunt se et non servaverunt pactum quemadmodum patres eorum conversi sunt in arcum pravum*. Ecce ostendit qualiter *testimonia ejus non custodierunt*, quia avertendo se a Deo, pactum illud quod cum Domino pepigerunt, istud videlicet: *Omnia quæ locutus est Dominus, faciemus* (Exod. xxiv), terrenis adhærendo, non servaverunt. Nos etiam quodam pacto cum Deo convenimus, quia in baptismo mundo et omnibus pompis ejus abrenuntiamus. Quod quia non custodimus, pactum infringimus. *Quemadmodum patres eorum conversi sunt in arcum pravum*, id est, comparabiles facti pravo arcui: quia sicut arcus parvus cito remittitur, ita ipsi in pravam intentionem conversi, remissi facti sunt circa mandata Dei; vel, pravus arcus est, qui cum tenditur in anteriora, retro percutit: ita mali cum intendunt aliis nocere, et quasi sagittæ iniquitatis percutere, revertitur ad eos sagitta: quia nemo non prius in se quam in alterum peccat; vel arcus pravus est, quia ad jactatum unum deficit: *Hi sunt qui ad tempus credunt, et in tempore tentationis recedunt* (Luc viii): *in iram concitaverunt eum in collibus suis*, quia unusquisque excelsum locum sibi elegit ubi Deum offenderet, et hoc ostendit: quia *in sculptilibus suis ad æmulationem eum provocaverunt*, id est, idolis vanis sacrificantes, Deum ad indignationem et invidiam provocabant. Nos etiam *in collibus eum in iram concitamus*, quomodo in elatione mentis eum offendimus: et *sculptilibus ad æmulationem provocamus* quando idolis mentis satisfacimus. Sunt enim plures, qui colunt idolum avaritiæ et idolum luxuriæ: quasi

cervicosi tauri ruentes in venerem. *Audivit Deus et sprevit*, id est, hæc omnia consideravit : et ideo sprevit eos, quia *ad nihilum redegit valde Israel*, quando ab Allophylis et a cæteris victi sunt : nunc etiam spernit, quando quemque promerentibus peccatis suis hoc, ab interiori inimico vinci permittit. *Et repulit tabernaculum Siso, tabernaculum suum ubi habitavit in hominibus* : id est, inter homines, non quod in manufactis habitat Deus, secundum illud : *Nolite confidere in verbis mendacii, dicentes : Templum Domini, templum Domini, templum Domini est* : Non enim templum in eo, nisi quantum ad vos, cum quibus et in quibus *habitabo in loco isto, si benedixeritis vias vestras* (Jer. vii) : sed habitare in omnibus illis dicebatur, propter manifesta signa quæ per eos operatus est. Silo interpretatur *avulsus* vel *abruptus* ubi notantur illi, qui a mandatis Domini sunt abrupti, et, avulsi, quorum tabernaculum ad inhabitandum non elegit. *Et tradidit in captivitatem virtutem eorum et pulchritudinem eorum in manus inimici*. Virtus et pulchritudo eorum fuit arca Domini, quam ceperunt Allophyli, et cum idolis suis in templo posuerunt : sed cum in sequenti die deus eorum in medio templi truncatis manibus jacens inveniretur, populusque magna plaga afficeretur, remiserunt eam tandem non sine muneribus in Israel (I Reg. iv, v). Nota mysterium in istis : Arca Dei, ecclesiastica significat instituta, quæ quisque ponit cum idolis, qui eis receptis adhuc terrenis adhæret nimium. Sed quia dictum est, *Omnia transibunt, verbum autem Domini manet in æternum* (Isa. xl), merito idolum inventum est truncatis manibus : quia et si aliquantum floris videantur habere terreni, tamen ad ultimum videbuntur nihil esse : quia *omnis caro fenum et omnis gloria sicut flos agri* (Isa. xl). Virtus nostra et pulchritudo sunt baptismus et cætera, quæ in manus inimici traduntur quando quisque se salvari putat per fidem tantum, velut multi qui negligendo bene operari dicunt : *Qui crediderit et baptizatus fuerit salvus erit* (Marc. xvi) : non attendentes, quia *fides sine operibus mortua est* (Jacob. ii). *Et conclusit in gladio populum suum et hæreditatem suam sprevit*. Hoc fit et in Ecclesia, quia multi in gladio cadunt, quando aperte impugnantur ab hostibus et vincuntur : *juvenes* illorum, id est, illos qui deberent esse strenui ut resisterent inimicis, armati fide, spe, charitate, ut possint resistere adversus insidias diaboli, *comedit*, id est, consumpsit ignis tribulationis, vel ignis incentivarum. Vel aliter : *Juvenes eorum comedit ignis*, ut per juvenes accipiamus temerarios, et ad quodque malum paratos, quos tales tandem consumet ignis peccatorum. Hic iterum admonemur insistere allegorico sensui, quia ignis aliquos juvenes ibi consumpsisse non habetur in historia. *Et virgines eorum non sunt lamentatæ*, id est, nullus fuit qui lamentaretur virgines desolatas et corruptas. Nota per *virgines* Ecclesie sterilitatem in bono opere, quamvis aliquis lamentatur ; vel, nota per *virgines* illos qui in

stitate boni operis deberent permanere ; ut tandem secundo conjugio castissimi sponsi copula copularentur : sed non caste vivendo, ab eo fornicati sunt discedentes : quod vix aliquis deplorat. *Sacerdotes eorum in gladio ceciderunt et viduæ eorum non plorabuntur*. Sacerdotes isti fuerunt Ophni et Phinees filii Heli, qui mortui sunt in bello, ubi capta est arca Domini ; quod uxor alterius audiens, quæ jam erat in partu, præ tristitia abortiendo cecidit mortua (I Reg. iv). Sacerdotes sunt episcopi et cæteri prælati in Ecclesia, qui cadunt in gladio, quando per timorem cessant a sermone divino. Viduæ eorum sunt Ecclesie desolatæ, et a pastoribus viduatæ, de quorum consolatione pauci dolent. *Et excitatus est tanquam dormiens Dominus*. Ostensis malis quibus afflictus populus Domini, sequitur vindicta inimicorum ; quod dicit *excitatus est tanquam dormiens Dominus*, videtur Dominus dormire, quando differt subvenire, sed *excitatus est tanquam potens crapulatus a vino*, subaudis excutitur, quia tales firmiter dormiunt et vix excitantur : ubi notatur, quia Dominus diu distulit subvenire suis. Sed tandem *excitatus est, et percussit inimicos suos in posteriora, opprobrium sempiternum dedit illis* : vel aliter, *Excitatus est tanquam dormiens tanquam potens crapulatus a vino*, quia licet firmiter et diu obdormivisset, tamen *excitatus potens* fuit inferre vindictam inimicis suis ; quod sequitur, *Et percussit inimicos eorum in posteriora*, legitur in historia, quod Allophyli, dum haberent arcam in captivitate in sedibus suis, magnas passi sunt plagas qua de plaga ut liberarentur, fecerunt anos aureos, et in arca posuerunt, ut sic remitterent illam filiis Israel (I Reg. v). Hoc etiam nunc agitur in Ecclesia in illis, qui in posteriora se extendunt, et quæ anteriora sunt dimittunt : quia malorum posteriora, in plagis et in miseriis tantum erunt. *Et opprobrium sempiternum erit eis*, quoniam æternali pœna torquebuntur, qui hic temporalibus prosperantur. *Et tabernaculum Joseph repulit et tribum Ephraim non elegit*. Per Joseph et Ephraim (qui majoris meriti videbantur in populo illo, quorum unus in Ægypto sublimiter fuit exaltatus, alter in accipienda benedictione fratri fuit præpositus,) notantur illi qui pro magno a Domino terrena petunt, et sic a Domino reprobantur. *Sed elegit tribum Juda, montem Sion quem dilexit*, id est, humiliter confitentes. *Tribus Juda electa est propter David, id est, propter Christum, quia ex ejus progenie Christus secundum carnem natus est* ; quod dicit, *sed elegit tribum Juda*, humiliter videlicet contentium, *montem Sion quem dilexit*, id est, eminentes in contemplatione futurorum : *et sic ædificavit in terra*, id est, in Ecclesia *sanctificium suum*, id est, sanctificationem suam : *sanctificium dico, existens sicut unicornium*, illorum videlicet qui in uno cornu : id est, singulari spe ad superna se erigunt. Unde illud : *Unam petii a Domino, hanc requiram* ((Ps. xxvi). Terram istam *fundavit in sæcula semper est mansura*, licet alii discedant, et alii suo-

cedant; vel sic: *Ædificavit sanctificium suum*, id est, populum suum in terram, quam fundavit in sæculi, id est, mittendo illum in similitudinem terræ, quantum ad id quod terra non movetur. *Elegit David servum suum, et sustulit eum de gregebus ovium*, quia de pastoralis officio pecorum assumptus est in regnum: *de post fœtantes accepit eum*, id est, de illo qui erat post fœtantes, id est, fœtas oves, assumptus est, et in priori loco hominum positus est. David iste Christum significat, qui ablatu s fuit de regno Judæorum, et ad regnum gentium translatus: sed tamen non sic est ablatu s Judæis, ut nullos ibi haberet fructus, sed ablatu s de illis, postquam quidam eorum fœtantes inventi sunt in fide et in bona operatione: quia ex illo populo erant apostoli, cæterique fideles fide pleni, et infidelitate vacui. *Pascere Jacob servum suum, et Israel hæreditatem suam*. Ecce quare *elegit David*, ut pasceret Jacob videlicet servum suum, id est, attendentes futura, et postponentes presentia: *et Israel hæreditatem suam*, id est, illos qui contemplantur non ea quæ videntur, sed quæ non videntur, vel, per Jacob, notantur populi gentium, et per Israel populus Judæorum (1 Cor. iv.): *et pavit eos in innocentia cordis sui*. Quasi dicat: *Elegit David pascere*, id est, ad hoc ut pasceret Jacob et Israel David, et factum est quia *pavit*, id est, refecit, eos in innocentia cordis sui, David videlicet, ut ejus cordis innocentiam imitando, reficerentur: et in intellectibus manuum suarum deduxit eos, id est, non tantum in innocentia cordis superavit eos, sed etiam deduxit eos in intellectibus manuum operum suorum: ut sicut ipse videlicet prius fecit et docuit, ita et ipsi postea facerent: vel in intellectibus manuum suarum deduxit eos, in tali videlicet intellectu, quem suæ manus operatæ sunt in eis, quia eos fecit in imaginem et similitudinem suam: quia sic est, Deus, ut homo sit. Nota: videretur convenientius si sic dixisset, *et pavit eos in innocentia manuum, et in intellectu cordis deduxit eos*: sed quia nulli sunt qui habent manus innocentes, et non habent cor innocens. ideo sic dicere noluit, ut innocentiam cordis commendaret.

PSALMUS LXXVIII.

PSALMUS ASAPH.

« Deus, venerunt gentes in hæreditatem tuam,
 « polluerunt templum sanctum tuum, posuerunt Jerusalem in pomorum custodiam. Posuerunt morticina servorum tuorum escas volatilibus cæli,
 « carnes sanctorum tuorum bestiis terræ. Effuderunt sanguinem eorum tanquam aquam in circuitu Jerusalem, et non erat qui sepeliret. Facti sumus opprobrium vicinis nostris, subsannatio et illusio his qui in circuitu nostro sunt. Usquequo, Domine, irasceris in finem, accendetur velut ignis zelus tuus? Effunde iram tuam in gentes quæ te non noverunt, et in regna quæ nomen tuum non invocaverunt. Quia comederunt Jacob, et locum ejus desolaverunt. Non memineris iniquitatum nostrarum antiquarum, cito anticipent nos misericordiæ tuæ, quia pauperes

A « facti sumus nimis. Adjuva nos, Deus salutaris noster, et propter gloriam nominis tui, Domine, libera nos, et propitius esto peccatis nostris propter nomen tuum. Ne forte dicant in gentibus: Ubi est Deus eorum? et innotescat in nationibus coram oculis nostris. Ultio sanguinis servorum tuorum qui effusus est, introeat in conspectu tuo, gemitus compeditorum. Secundum magnitudinem brachii tui, posside filios mortificatorum. Et redde vicinis nostris septuplum in sinu eorum, improprium ipsum quod exprobraverunt tibi, Domine. Nos autem populus tuus et oves pascuæ tuæ, confitebimur tibi in sæculum. In generatione et generationem annuntiabimus laudem tuam. »

ENARRATIO.

B Prophetiam istam quam hic videmus promissam manifeste novimus impletam; non tamen, cum hoc a David diceretur, legimus aliquid tale ex adversitate gentium contigisse civitati illi Jerusalem, quale hic dicitur, et templo Domini, quod jam tum adhuc non fuit ædificatum. Mortuo namque David, Salomon filius ejus templum ædificavit: dicit ergo David quasi præteritum, quod in spiritu vidit. Vidit futurum, nec est mirandum quod hoc ideo dicitur, quia non ignorantibus dicitur, quod revelante patiuntur; sed amat fidelis anima ex affectu cordis cum Deo loqui quæ a Deo didicit: et ei dicere quæ novit, tanquam discipulus magistro non ignorantibus, sed indicantibus, ac per hoc videlicet probantibus quod docuit, vel reprehendenti quod non docuit. Solent enim in orationibus Deo dici quæ vindicans fecit, et adjungit pia petitio, ut misereatur et pareat. Hoc enim modo ista Deo dicuntur, a quo dicuntur, tanquam ipsi quibus acciderunt talia loquerentur, et est hæc deploratio et deprecatio, prophetatio, quia Propheta prævidit in spiritu persecutionem illam quam passi sunt Judæi a Tito et Vespasiano post resurrectionem Domini Jesu Christi, et ideo deplorat eam in hoc psalmo. Sed potest alicui in mente occurrere, quod populus ille non esset hæreditas Christi eo tempore quo hæc facta sunt, quia cum morti tradidit et resurgenti non credidit, alios sanctos martyres suos interfecit. Sed quoniam non defuerunt in populo illi qui reputandi essent in semine, potest secundum illos populus hæreditas Domini dici. Hinc enim fuit Joseph nutritivus Domini, hinc ipsa beatissima Virgo Maria, hinc ipse Dominus, hinc Simeon justus, et Anna vidua, hinc et alius Joseph, quia et ipse exspectavit redemptionem Israel: hinc beatus Joannes et parentes ejus, hinc turba præcedentium et subsequendum Dominum, hinc pueri illi qui in laudem Domini clamabant: *Hosanna, benedictus qui venit in nomine Domini* (Joan. xii), hinc tria millia hominum qui una die crediderunt (Act. ii), hinc quinque millia qui alia die crediderunt (Act. iv), hinc multi cæteri fideles, secundum quos populus ille hæreditas Dei dicitur incongrue.

Potest etiam hæc prophetatio esse de persecutione

illa quam passus est Israeliticus populus sub Antiocho rege, ubi septem Machabæi crudelissime sunt passi, sed gloriosissime sunt coronati (*II Machab. vii*); vel potest esse prophetatio ista de persecutione quam post resurrectionem Domini nostri Jesu Christi passa est sancta Ecclesia, ex præputio et circumcissione collecta, et in angulari lapide in salvatore nostro Jesu Christo conjuncta, qui duos populos quasi duos parietes ex diverso venientes in se novum hominem univit, in cujus corpore clamamus: *Abba, Pater (Rom. viii)*: Abba, quantum ad ipsos, Pater quantum ad nos. Hæc hæreditas non tantum est Patris, sed etiam Filii, non quod Pater moriens sibi eam reliquit, sed quod eam moriendo redemit, et resurgendo eam majestative possedit, quam ex utroque populo collegit, quia, licet dixisset: *Non sum missus nisi ad oves quæ perierunt domus Israel (Matth. xv)*, ipse tamen alibi dixit: *Alias oves habeo quæ non sunt ex hoc ovili (Joan. x)*, ubi gentes designavit. Paulus etiam hoc idem confirmat: *Dico autem Christum ministrum fuisse circumcissionis, gentes autem super misericordia honorare Deum (Rom. xv)*, et utrosque conjungens, dixit: *Lætamini, gentes, cum plebe ejus*. Dixit autem sic Asaph:

Deus, venerunt gentes in hæreditatem tuam, id est, contra Judaicum populum, quia tua hæreditas dicitur. *Polluerunt templum sanctum tuum*, quia ubi deberet coli nomen tuum, ibi idola sua posuerunt. *Posuerunt Jerusalem in pomorum custodiam*, id est, comparabilem fecerunt Jerusalem custodiæ pomorum, quia sicut tugurium factum ad custodiam pomorum, collectis pomis, deseritur, ita et Jerusalem, quibusdam suis interfectis, facta est desolata et deserta. *Posuerunt morticina suorum tuorum, escas volatilibus cæli*. Ecce magnam notat occisionem, quia tanta erat quod volatilia, quæ per aera volabant, fetore corrumpebant, et attrahebant, ut ipsis corporibus pascerentur: *carnes sanctorum tuorum bestiis terræ*, id est, non tantum posuerunt corpora sanctorum tuorum *escas volatilibus cæli*, sed *bestiis terræ*, porcis videlicet immundis, tradiderunt corpora sanctorum tuorum devoranda. Et ecce quomodo, quia fuderunt *sanguinem ipsorum tanquam aquam*, id est, abundanter vel jugiter, et sine respectu peccati, quia non plus curabant in effusione sanguinis sanctorum quam si aqua effunderetur, ubi peccatum non timeretur: et hoc non solum in Jerusalem, sed in circuitu Jerusalem, et non erat qui sepeliret, quia tot interficiebantur quot sepeliri non poterant; vel, non fuit aliquis qui curaret eos sepelire, ut sic notetur magna immanitas et crudelitas eorum, quia in sepelitione scilicet notatur pietas, in non sepelitione notatur immanitas et crudelitas. *Facti sumus opprobrium vicinis nostris*, gentibus videlicet quæ nobis erant vicinæ. Et ut magnum ostendat opprobrium, subjungit: *Subsannatio et illusio his qui in circuitu nostro sunt*. Taliter possunt hæc legi, si de persecutione Judæorum psalmus accipitur. Si autem de persecutione Ecclesiæ, psal-